10 de 2025 y/o demás disposiciones que la modifiquen, complementen o sustituya y 
conforme los términos y condiciones reglamentados y/o autorizados por la CNCA. 

Artículo 4. Presupuesto. Aprobar el Plan Anual de Gestión de Riesgos Agropecuarios 
(PAGRA) para el año 2026 por la suma de CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL DIEZ 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($198.010.000.000), sin perjuicio de que el Gobierno 
nacional pueda transferir recursos adicionales a cualquier instrumento bien sea 
directamente o a través de aportes al Fondo Nacional de Riesgos Agropecuarios (FNRA), 
de acuerdo con la disponibilidad presupuestal.

[...]

Desarrollo (PNUD) en 
Colombia, que busca apoyar 
a pequeños productores 
agropecuarios de mayor 
vulnerabilidad ante impactos 
climáticos, mediante 
coberturas paramétricas 
indemnizatorias, y cuenta 
con asignación presupuestal 
de contrapartida por 
DOSCIENTOS CINCUENTA 
MIL EUROS (250.000 E). 

$ 1,500   $ 1,500   $ 1,500 

Programa de Fomento Piloto 
ISA (100%) Entes 
Territoriales: Contratación 
Nal Focalizada -Paramétrico 
y/o Seguro Tradicional 

$ 0,000 $ 15,000 $ 15,000 

Para el desarrollo de 
actividades de esquemas de

[...]

creado mediante la Resolución 000123 de 2024 del Ministerio de Agricultura y Desarrollo 
Rural (MADR) y/o demás disposiciones que la modifiquen, complementen o sustituya y 
conforme los términos y condiciones reglamentados y/o autorizados por la CNCA, 
continuaran destinados al IIGRA.  

La suma de MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.500.000.000) para el 
desarrollo de pilotos del Proyecto ISF/IDF, avalado por el Programa de Naciones Unidas 
para el Desarrollo (PNUD) en Colombia, que busca apoyar a pequeños productores 
agropecuarios de mayor vulnerabilidad ante impactos climáticos, mediante coberturas 
paramétricas indemnizatorias, y cuenta con asignación presupuestal de contrapartida por 
DOSCIENTOS CINCUENTA MIL EUROS (250.000 E), continuaran destinados a este piloto.  

El saldo de la suma de DOCE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($12.000.000.000) para 
la implementación y consolidación del Piloto de Modelo de Compensación Campesina, 
continuaran destinados a este piloto.  

El saldo de QUINIENTOS MILLONES DE PESOS ($500.000.000), que estaba destinado al 
desarrollo de actividades seguimiento a la implementación del PAGRA e instrumentos de

[...]

Pequeños productores de 
Ingresos Bajos (Enfoques 
Individual, Étnico) 

40% 

Pequeño Productor 
(Enfoques Individual, 
Étnico) 

30% 

Enfoques Étnico 
(colectivo) y Asociativo 

30% 

El monto máximo de incentivo por beneficiario será de hasta OCHO MIL SETECIENTAS 
(8.700) Unidades de Valor Básico (UVB).  

El Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural determinará el porcentaje de reconocimiento 
del ICGR para cada tipo de productor y/o usuario especial. 

Parágrafo: A este instrumento se le aplicarán, en lo compatible, las condiciones del ICR.